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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na evakuaci osob silniční dopravou z ohrožené oblasti.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou uvedeny

základní pojmy z oblasti ochrany obyvatelstva a pojmy týkající se evakuace obyvatelstva

silniční dopravou z ohrožené oblasti. Praktická část je zaměřena na evakuační proces

vybraného objektu Domova pro seniory v Radkově Lhotě. Z této ohrožené oblasti jsou

navrhnuty evakuační trasy pro přepravu klientů a personálu silniční dopravou do místa

nouzového ubytování a stravování.
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Annotation

The aim of my bachelor thesis is to ensure the evacuation of people from Retirement

Home, Radkova Lhota. In the theoretical part I focus on the basics of road transport

logistics and crisis management. Furthermore, I analyze the basic types of threats

that require the evacuation of persons and the assumptions and ways of using road

transport equipment for evacuation. At the end of the thesis I deal with an example

of a model situation and a procedure of systemic organization of IRS including suitable

means of transport and routes.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na evakuaci obyvatelstva z ohrožené oblasti s využitím

prostředků silniční dopravy. Je důležité, aby každý věděl, jak těmto událostem čelit a jak

se chránit, v případě, že by mohla mimořádná událost nastat.

Evakuace je jedním ze způsobů, jak je možné obyvatelstvo chránit, avšak pokud dojde

k evakuaci nějakého objektu, nemusí být její průběh vždy hladký. V objektu se mohou

nacházet osoby, které jsou imobilní a jsou závislé na pomoci ostatních.

Proto je důležité umět pomoci především sobě, ale také osobám, které nejsou schopny

samostatného pohybu a potřebují pomoc jiných osob. Důležitou roli při evakuace hraje

především její dopravní zabezpečení. Evakuace může probíhat vlastními prostředky

daného zařízení, ve kterém byla evakuace vyhlášena nebo prostředky smluvně

zabezpečenými.

V bakalářské práci se zaměřím na informace o silniční dopravě při evakuaci obyvatelstva

z ohrožené oblasti. Cílem práce je analyzovat opatření pro efektivní zabezpečení

evakuační přepravy silniční dopravou a aplikovat teoretické závěry na modelovém

příkladu evakuační přepravy. Práce je rozdělena na část praktickou a část teoretickou.

V části teoretické se zaměřuji na vysvětlení daného tématu, podrobně popisuji rizika

a zásady bezpečnosti a jejich používání. Praktickou část především směřuji na zlepšení

evakuace obyvatelstva z ohrožené oblasti a efektivnější přístup k danému problému.

Pro modelový příklad evakuační přepravy jsem si zvolil Domov pro seniory Radkova

Lhota, příspěvková organizace (dále jen Domov pro seniory Radkova Lhota). Tento areál

jsem si vybral z důvodu několikaletého členství u sboru dobrovolných hasičů (dále jen

SDH) Soběchleby, kteří jako jedni ze šesti jednotek zajišťují evakuaci.

Modelová situace bude zaměřena na množství a určení dopravních prostředků potřebných

k evakuaci, jak pro klienty, tak i pro personál. Nový návrh řešení vychází z potřeby

zvýšení bezpečnosti všech osob z objektu. Informace, budu získávat z interních

zdrojů Domova pro seniory, Radkova Lhota.

Zdrojem informací k mé bakalářské práci bude literatura z oblasti silniční dopravy

a krizového managementu. Část informací budu čerpat ze zdrojů Hasičského

10

záchranného sboru (dále jen HZS), územního odboru Přerov. Informace k hlavní části

práce budu převážně vyhledávat v odborných knihách.
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1 Teoretické základy logistiky silniční dopravy a krizového

managementu

Logistika je velmi starý pojem a existuje mnoho definic. Logistika se zabývá plánováním,

řízením toku materiálu a zboží, službami od výrobce ke konečnému spotřebiteli

a skladováním. Logistika představuje velké odvětví, které ovlivňuje celé podniky.

Uplatňuje se v různých oblastech lidských činností, které jsou vzájemně propojeny.

Doprava je často velmi úzce spjata s logistikou.

Hlavním úkolem logistiky je zajistit správný materiál na správné místo, ve správný čas

a ve správné kvalitě. Dalším úkolem logistiky je optimalizovat zásobování, schopnost

rychle dodávat produkty na trh a zároveň snižovat kapitálové vázání. Důležité je vytvořit

logistické vztahy, které výrazně urychlí tok materiálů.

1.1 Dopravní logistika

„Dopravní logistika představuje významnou součást logistiky. Jejím předmětem

je plánování a provoz na dopravní síti. Koordinuje a optimalizuje pohyby zásilek

a cestujících (přepravních elementů) po dopravní síti od místa a okamžiku jejich vstupu

do sítě až po místo a okamžik jejich výstupu ze sítě, tzn. u zásilek počínaje jejich převzetím

od přepravce – odesílatele až po předání přepravci – příjemci, u přepravy cestujících

od příchodu do počátečního uzlu jeho přepravní cesty do příchodu či příjezdu do uzlu

cílového.“ [1, s. 10]

1.1.1 Logistika silniční dopravy

Silnice jsou lineární stavby určené především pro pohyb dopravních prostředků nebo pro

pohyb chodců, cyklistů a výjimečně železniční dopravu.

Pozemní komunikace je definována Zákonem č. 13/1997 Sb. jako „Pozemní komunikace

je dopravní cesta určená k užití silničními a jinými vozidly1a) a chodci, včetně pevných

zařízení nutných pro zajištění tohoto užití a jeho bezpečnosti.“ [2]
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V zastavěných oblastech se hovoří o místních komunikacích.

Dopravní proud je sled všech vozidel nebo chodců pohybujících se v jednom jízdním

pruhu, nebo více jízdních pruzích stejným směrem. Dopravní proud se může skládat

z jednoho nebo více jízdních pruhů.

Jízdní proud je sled všech vozidel, které se pohybují ve stejné stopě.

Pozemní komunikaci se dělí dle technického vybavení a dopravního významu na:

• dálnice – pozemní komunikace směrově rozdělené, s omezeným připojením,

s omezeným přístupem (tj. vyhrazené pro provoz motorových vozidel, jejichž

konstrukční rychlost není nižší než 80 km/h). Dálnice slouží pro dopravní spojení

důležitých center státního a mezinárodního významu,

• silnice – směrově rozdělené i nerozdělené dvouproudové, s křižovatkami

úrovňovými i mimoúrovňovými. Slouží pro dopravní spojení mezi osídleními.

Podle dopravního významu se dělí silnice na I., II. a III. třídy,

• účelové komunikace – např. lesní, zemědělské. [2]

1.1.2 Silniční hromadná osobní doprava

Základní funkcí silniční hromadné osobní dopravy je přeprava co největšího počtu

cestujících s požadovanou úrovní kvality a s minimem použitých silničních dopravních

prostředků. Další funkcí hromadné silniční dopravy je zajištění kvalitní dopravní

obslužnosti na území. [3]

1.1.3 Právní předpisy pro silniční dopravu v České republice

Provoz silniční dopravy upravuje Evropská unie (směrnice, vyhlášky, rozhodnutí),

mezinárodními smluvními dokumenty (mnohostranné smlouvy, úmluvy, dohody)

a vnitrostátními zákony (zákony, vyhlášky, vládní nařízení, vyhlášky a nařízení územních

samosprávných celků) a vnitřní firemní směrnice a předpisy dopravní společnosti.

Oblasti v silniční dopravě jsou upraveny právními předpisy v České republice (dále jen

ČR) na:

• pozemní komunikace,

• dopravní prostředky,
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• bezpečnost provozu,

• řízení vozidel,

• podmínky provozu na pozemních komunikacích,

• provozování silniční dopravy,

• dopravní obslužnost,

• přepravní řády (součást provozování silniční dopravy pro cizí potřeby),

• silniční daň,

• pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla (povinné ručení),

• cestovní náhrady,

• informační systémy,

• mezinárodní doprava. [4]

1.1.4 Provozování silniční dopravy

Silniční dopravu lze využít pro vlastní nebo cizí účely.

Silniční doprava pro vlastní potřebu je doprava, která zabezpečuje podnikatelskou

činnost, k níž je osoba, která provozuje silniční dopravu, oprávněna podle živnostenského

zákona a která nepředstavuje zákonnou povinnost, jejímž předmětem je přeprava osob,

zvířat nebo věcí.

Silniční doprava pro cizí potřeby je doprava, ve které existuje právní závazek

mezi provozovatelem silniční dopravy (dopravcem) a osobou, jejíž přepravní potřeby

a právní závazkové vztahy jsou uspokojovány. [4]

1.2 Krizový management


[…]

Domova pro seniory

Radkova Lhota

VOLKSWAGEN

TRANSPORTER

T5

0,5+1+0,7+2+0,7 = 4,9 0 až 4,9 0,172+0,172 = 0,3

Tato cesta celkem 6x 29,4 1,8

Domov pro

seniory

Radkova Lhota

kulturní dům

Radkova Lhota

VOLKSWAGEN

TRANSPORTER

T5

0,5+1+1,7+2+1,7= 6,9 0 až 6,9 1,7+1,7 = 3,4

Tato cesta celkem 2x 13,8 6,8

Radkova Lhota
kulturní dům

Radkova Lhota

DA-L1Z na

podvozku Ford

Transit

0,5+1+1,7+2+1,7= 6,9 0 až 6,9 1,7+1,7 = 3,4

Tato cesta celkem 2x 13,8 6,8

Oprostovice
kulturní dům

Radkova Lhota
AVIA A31/1K 0,5+1+1,7+2+1,7= 6,9 0 až 6,9 2,6+1,7+1,7 = 6

Tato cesta celkem 2x 13,8 12

Oprostovice
kulturní dům

Radkova Lhota

SPO-M1 AVIA

A31
0,5+1+1,7+2+1,7= 6,9 0 až 6,9 2,6+1,7+1,7 = 6

Tato cesta celkem 2x 13,8 12

Soběchleby
kulturní dům

Radkova Lhota

DA-L1Z na

podvozku

Renault Master

0,5+1+1,7+2+1,7= 6,9 0 až 6,9 4,6+1,7+1,7 = 8

Tato cesta celkem 2x 13,8 16

Radotín
kulturní dům

Radkova Lhota

DA-L1Z na

podvozku

Volkswagen

Crafter

0,5+1+1,7+2+1,7= 6,9 0 až 6,9 5,1+1,7+1,7 = 8,5

Tato cesta celkem 2x 13,8 17

Celková doba evakuace 112,2 72,4

Zdroj: vlastní zpracování.
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Evakuační trasa A:

Domova pro seniory Radkova Lhota, Pavilon „A“ – bílý dům

• účelová komunikace uvnitř areálu Domova pro seniory Radkova Lhota.

Obr. 4.3 Trasa z Domova pro seniory Radkova Lhota, Pavilon „A“ do bílého domu.

Zdroj: [24].
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Evakuační trasa B:

Domov pro seniory Radkova Lhota, Pavilon „A“ – kulturní dům Radkova Lhota

• silnice III. třídy č. 43724 ve směru na Dřevohostice

Obr. 4.4 Trasa z Domova pro seniory Radkova Lhota, Pavilon „A“ do kulturního

domu Radkova Lhota.

Zdroj: [25].
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Evakuační trasa C:

Domova pro seniory Radkova Lhota, Pavilon „A“ – kulturní dům Oprostovice

• silnice III. třídy č. 43724 ve směru na Dřevohostice, silnice II. třídy č. 437

ve směru na Lipník nad Bečvou.

Obr. 4.5 Trasa z Domova pro seniory Radkova Lhota do kulturního domu

Oprostovice.

Zdroj: [26].
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo na základě znalostí teorie logistiky silniční dopravy

analyzovat opatření pro efektivní zabezpečení evakuační přepravy silniční dopravou.

K tomuto příkladu jsem si zvolil Domov pro seniory Radkova Lhota.

Zabezpečení přepravy klientů z Domova pro seniory Radkova Lhota představuje

specifickou činnost. Při tvorbě teoretické části bakalářské práce byly respektovány

poznatky ze studia na Vysoké škole logistiky o.p.s.

V praktické části bakalářské práce byly navrženy dopravní prostředky k zabezpečení

evakuace a jejich potřebný počet k evakuaci všech klientů. Klienti budou do náhradních

ubytovacích zařízení přepravováni využitím pěti vozidel jednotek SDH a dvěma vozidly

Domova pro seniory Radkova Lhota. 25 osob bude přepraveno vozidlem Domova

pro seniory Radkova Lhota do Bílého domu a 84 osob bude přepraveno využitím pěti

vozidel jednotek SDH a jedním vozidlem Domova pro seniory Radkova Lhota.

Při zpracování modelové situace jsem využil interní informace z Domova pro seniory.

Modelový příklad evakuace klientů Domova ukazuje, jak důležitá je spolupráce

s okolními jednotkami SDH a IZS. Bez spolupráce se SDH Soběchleby, SDH Radkova

Lhota SDH Oprostovice, SDH Radotín, SDH Horní Nětčice a Dolní Nětčice by evakuace

mohla probíhat jen velice obtížně. Tyto jednotky napomáhají IZS poskytnout dopravní

zabezpečení při MU ohroženého objektu.

Podstatnou součástí evakuace je také zajištění dostatečného množství dopravních

prostředků, kterými je možné realizovat přepravu OZP a naplánování evakuačních tras,

tak, aby byly osoby co nejrychleji přepraveny z ohrožené oblasti, a dostaly

se do náhradního ubytování v pořádku. Všeobecně jsou evakuované osoby během

MU vystavována stresu, který se stupňuje při nástupu, přepravě a výstupu. To může

způsobovat změny jejich chování, agresivitu a současně i mařit snahy o jejich záchranu.

S tím jsou spojena možná rizika jak pro OZP, tak i pro samotné osoby, které se je snaží

zachránit. Je proto nesmírně důležité během manipulace s OZP dodržovat bezpečnostní

opatření. Klidné chování OZP může výrazně přispět k celkové rychlosti nástupu

a výstupu, což je u dopravního zabezpečení evakuace velmi důležité.
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Příloha A: Přehled jednotlivých místností ve 2. podlaží

Zdroj: interní materiály Domova pro seniory Radkova Lhota, příspěvková organizace.
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Zdroj: interní materiály Domova pro seniory Radkova Lhota, příspěvková organizace.
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Zdroj: vlastní zpracování.
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