Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Marek Škrabal

Název práce:

Využití prostředků silniční dopravy k evakuaci obyvatelstva z ohrožené oblasti

Oponent práce:

Mgr. Kamil Peterek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 4
2. Cíl práce a jeho formulace 4
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 5
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 4
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 4
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 4
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 4
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6

CELKOVÝ POČET BODŮ 35
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ E - dostatečně
--------------------------------- ----------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Autor se ve své bakalářské práci zabýval využitím prostředků silniční dopravy k evakuaci obyvatelstva z ohrožené oblasti. Výchozí analýzu pro praktickou část bakalářské práce tvoří tři hlavní kapitoly, ve kterých autor čtenáře seznamuje se základními pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce. Struktura a ani obsah jednotlivých kapitol teoretické části není pro další zpracování tématu relevantní, navíc se v textu objevuje množství nepřesností, včetně prezentace chybných definic. Kapitoly na sebe plynule nenavazují. V dalším zpracování autor nepoužil definovaných pojmů z výchozí analýzy a ani nevyužil prezentovaných závěrů. Jako méně zdařilé můžeme označit zpracování stěžejní kapitoly týkající se posouzení předpokladů a způsobů použití prostředků silniční dopravy k evakuaci.

Na teoretickou část navazuje část praktická, kde autor v jediné kapitole aplikuje teoretická východiska a závěry z předchozích kapitol na modelovém příkladu. Zde je nutné uvést, že autor nedostatečně specifikoval vlastní modelový příklad. Z předložené práce tak není zřejmé, kdy a za jakých okolností se vlastní evakuace objektu uskutečňuje, jak se v čase mění průběh příčiny evakuace, kdo evakuaci řídí, kdo na evakuaci participuje a jaké jsou jejich role. Další výtku mám i k využitým evakuačním prostředkům, které vzhledem ke specifickým potřebám klientů evakuovaného objektu (autor je popisuje jako imobilní či na lůžko upoutané osoby), není možné použít a využít. S předchozí charakteristikou evakuovaných souvisí také nevhodný návrh užití náhradního ubytování v okolních obcích. Cíl předložené bakalářské práce byl splněn jen částečně, proto ji hodnotím jako dostačující a doporučuji k obhajobě.

V rámci rozpravy mám následující dotazy:

1. Konzultoval jste Vámi navrženou evakuaci s vedením domova pro seniory?
2. Co Vás motivovalo pro výběr tohoto náročného tématu?

Datum: 28. srpen 2020

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!